
 №21 (1554) 26 апреля 2024 года 1

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№21 (1554)
26 апреля 2024 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ

ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2024                                           Г. ТВЕРЬ                                                  № 57

О проведении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета
города Твери за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Твери и решением Твер-

ской городской Думы от 25.04.2022 № 90 «О публичных слушаниях в городе Твери»

Тверская городская Дума р е ш и л а:

1. Определить инициатором публичных слушаний Тверскую городскую Думу и назначить 14 мая 

2024 года в 11-00 по адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 34, каб.136  публичные слушания по проекту 

решения Тверской городской Думы «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета города Твери за 

2023 год».

2. Определить срок приема замечаний и предложений по проекту решения Тверской город-

ской Думы «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета города Твери за 2023 год» до 18-00 

6 мая 2024 года по адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 34, каб. 130, посредством электронной 

почты tgd@tverduma.ru или посредством официального сайта Тверской городской Думы в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет https://www.tverduma.ru/headmen/public-

reception.php.

3. Организацию публичных слушаний возложить на постоянный комитет по бюджету и налогам 

(Глебова Е.П.).

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на офи-

циальном сайте Тверской городской Думы в информационно-коммуникационной сети Интернет 

https://www.tverduma.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Тверской городской 

Думы Пичуева Е.Е.

Председатель Тверской городской Думы Е.Е. Пичуев

Информационные материалы 

к отчёту об исполнении бюджета города Твери за 2023 год

Бюджет города Твери за 2023 год исполнен по доходам в сумме 11 695,9 млн. руб., по расходам - в 

сумме 11 917,5 млн. руб., с дефицитом 221,6 млн. руб. (таблица 1).

Доходы

Налоговые и неналоговые доходы в 2023 году поступили в бюджет города Твери в сумме 5 023,7 млн 

руб., из них: налоговые доходы – 3 868,2 млн руб., неналоговые – 1 155,5 млн руб.

Основной объем таких доходов составили поступления, администрируемые Управлением Феде-

ральной налоговой службы по Тверской области, - 77,0% или 3 868,5 млн руб. 

По сравнению с 2022 годом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 9,0 млн руб. или на 

0,2%.

Налоговые доходы показали положительную динамику поступления к 2022 году (плюс 261,0 млн 

руб. или 7,2%) в основном за счет средств налога на доходы физических лиц. Это обусловлено опе-

режающим план темпом роста фонда заработной платы, а также сверхплановыми поступлениями 

НДФЛ с дивидендов.

При этом имеет место отрицательная динамика поступлений отдельных налоговых доходов по 

отношению к предыдущему году (земельный налог, налоги, уплачиваемые при применении специ-

альных налоговых режимов), что в основном обусловлено спецификой распределения денежных 

средств с единого налогового счета налогоплательщика по итогам формирования единого налого-

вого платежа.

Справочно: С 1 января 2023 года уплата налогов в бюджеты всех уровней с единого налогового сче-

та плательщика осуществляется единым налоговым платежом (ЕНП). Законодательно установлена 

очередность распределения налоговыми органами суммы ЕНП: в первую очередь - в счет погашения 

недоимки и текущих платежей по НДФЛ, затем – в счет имеющейся недоимки (по хронологии ее 

образования) и текущих платежей по иным налогам.

Отрицательную динамику поступлений к прошлому году показали неналоговые доходы (минус 

252,0 млн руб. или 17,9 %). 

Это вызвано отсутствием либо сокращением в 2023 году размеров крупных платежей, аналогичных 

поступившим в бюджет в 2022 году (по доходам от сдачи в аренду имущества, доходам от продажи 

земли, штрафам).

Безвозмездные поступления в бюджет города Твери в 2023 году составили 6 672,2 млн. руб. или 

57% от всех доходов бюджета города. По сравнению с 2022 годом объём безвозмездных поступлений 

увеличился на 736,3 млн.руб. или на 12,4% за счет субвенций на выполнение переданных государ-

ственных полномочий.

Исполнение бюджета города Твери по доходам и структура доходов бюджета города в 2023 году 

представлены в таблице 2 и на диаграмме 1.

Расходы

Расходы бюджета города Твери за 2023 год исполнены в сумме 11 917,5 млн. руб. при плановых 

годовых назначениях 12 029,2 млн. руб. (таблица 3 и диаграмма 2).

В сравнении с прошлым годом объём расходов бюджета города Твери увеличился на 845,3 млн. 

руб. или на 7,6 %.

Расходы социальной сферы города Твери (образование, культура, спорт и социальная политика) 

составили в отчетном году 7 563,5 млн. руб. или 63,5% от общего объёма расходов бюджета, в том 

числе:

расходы на образование  - 6 685,2 млн. руб., 

на культуру, физическую культуру и спорт  - 451,2 млн. руб., 

на социальную политику  - 421,1 млн. руб.

По отношению к предыдущему финансовому году расходы на социальную сферу увеличились на 

14% или на 919,5 млн. рублей, это связано в основном с увеличением расходов на заработную плату (в 

связи с ростом МРОТ); на организацию бесплатного горячего питания школьников; на компенсацию 

части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми; на модернизацию школьной 

системы образования; на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

образования и культуры; на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и др.

Расходы городского хозяйства (дорожное хозяйство, транспорт, жилищно-коммунальное хозяй-

ство, благоустройство, информатика) составили 3 358,6 млн. руб. или 28% расходов бюджета. По срав-

нению с прошлым годом расходы увеличились на 51,8 млн.руб.

Формирование и исполнение бюджета города Твери осуществляется в программном формате. В 

2023 году в областном центре реализовывались 14 муниципальных программ (таблица 4). В целом на 

выполнение программных мероприятий в отчетном году было предусмотрено 10 613,2 млн. руб. (или 

88% средств бюджета города).

Фактическое исполнение составило 10 517,5 млн. руб. (88% произведенных расходов городского 

бюджета).

Полнота освоения средств в рамках муниципальных программ города Твери сложилась на уровне 

99,1%.

Полнота освоения программных средств 

по направлениям муниципальных программ в 2023 году

Распределение бюджетных средств

между направлениями муниципальных программ в 2023 году

Итоги реализации муниципальных программ за 2023 год 

в разрезе критериев эффективности

в процентах

Кроме того, в рамках муниципальных программ города Твери осуществлялись бюджетные инве-

стиции – капитальные вложения в объекты муниципальной собственности – с целью развития отрас-

лей городского хозяйства. Все программные мероприятия капитального характера были объединены 

в Адресную инвестиционную программу города Твери на 2023 год (АИП). Расходы на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в 2023 году составили 291,2 млн 

рублей. 

Уровень исполнения АИП составил 93,9% от запланированного.

Большая часть (47,9%) капитальных вложений в 2023 году была направлена на решение задач по 

обеспечению доступным жильем отдельных категорий граждан (дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей). 

р ц



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года2

Распределение средств АИП-2023 по отраслевым направлениям, 
в %

Краткая характеристика основных социально-экономических эффектов
от реализации программ города Твери в 2023 году

1. В рамках направления «Человеческий капитал»:

• оказана помощь малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизнен-

ной и экстремальной ситуации (в денежной форме

– 241 гражданину; в натуральном виде – 3 573 гражданам; в виде подарочных наборов – 2 150 

гражданам); 

• предоставлено 21 205 льготных муниципальных услуг по помывке в банях и душевых павильо-

нах; 

• оказана социальная поддержка 1 социально ориентированной некоммерческой организации на 

реализацию целевых социальных программ (социальных проектов) и 12 социально ориентированным 

некоммерческим организациям инвалидов и ветеранов на обеспечение части затрат, связанных с осу-

ществлением уставной деятельности;

• организована поездка на теплоходе по реке Волге семей с детьми-инвалидами, 105 человек;

• введено 190 новых мест в дошкольных образовательных учреждениях путем строительства объ-

ектов; 

• выполнены работы по капитальному ремонту и оснащению средствами обучения и воспитания 

в 2 муниципальных общеобразовательных учреждениях;

• доля обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам общего об-

разования составила 100%;

• в каникулярное время трудоустроен 1 951 школьник;

• число посещений культурно-массовых мероприятий составило 1 148,21 тыс. единиц;

• проведено 89 городских культурно-массовых мероприятий;

• удельный вес населения города Твери, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом от общей численности жителей города Твери, составил 50%. 

 

2. В жилищной сфере:

• приобретена 51 квартира для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так-

же 4 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, выбравшим способ обеспечения 

жилым помещением путем предоставления социальной выплаты, предоставлены соответствующие 

выплаты на приобретение жилого помещения или погашение части целевого кредита на приобрете-

ние жилого помещения на территории Тверской области;

• предоставлены 2 единовременные денежные выплаты малоимущим многодетным семьям на 

приобретение жилья;

• предоставлены социальные выплаты на приобретение жилья 11 молодым семьям;

• снесено 4 расселённых аварийных многоквартирных дома;

• проведен капитальный ремонт 2 жилых домов, находящихся в муниципальной собственности, 

не включённых в региональную программу по проведению капитального ремонта;

• проведено техническое обследование 3 домов с целью определения физического износа кон-

структивных элементов и принятия решения о видах ремонта;

• отремонтировано 15 жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности;

• заменено 22 прибора учёта коммунальных ресурсов в жилых помещениях, находящихся в муни-

ципальной собственности;

• обустроены пандусами места проживания инвалидов-колясочников по 3 адресам;

• выплачено возмещение за изымаемые имущество 6 собственникам жилых помещений;

• продолжилось расселение домов по адресам ул. 3-я Волоколамская д. 4 и ул. Железнодорожни-

ков, д. 47, корпус 1;

• продолжено расселение аварийного жилья, подлежащего реставрации (реконструкции), с целью 

дальнейшего приспособления объекта культурного наследия «Морозовский городок» для современ-

ного использования – фактически в 2023 году переселены (наниматели и собственники жилых поме-

щений) 322 семьи/878 человек (справочно: в 2022 году переселено 76 семей/186 человек нанимателей 

жилых помещений).

3. В сфере коммунального хозяйства:

• в рамках подготовки коммунального хозяйства города Твери к новому отопительному сезону в 

2023 году:

 - выдано 6 паспортов и 3 акта готовности ресурсоснабжающих организаций к отопительному се-

зону, 2 организациям выданы акты о неготовности;

 - изготовлена первичная техническая документация на 7,7 км бесхозяйных подземных, транзит-

ных и наземных инженерных сетей: 0,5 км сетей теплоснабжения, 7,24 км сетей водоснабжения и 

водоотведения;

 - выполнены аварийно-восстановительные работы по ремонту тепловых сетей на ул. Шишкова и 

в пос. Элеватор;  

• в целях надежной эксплуатации систем инженерного обеспечения:

- заключен и исполнен муниципальный контракт на техническое обслуживание 0,8 км бесхозяй-

ных газопроводов;

- заключен и исполнен муниципальный контракт на техническое обслуживание 12,4 км муници-

пальных газопроводов;

• исполнен двухлетний муниципальный контракт по развитию муниципальной геоинформаци-

онной системы тепловых сетей (схема утверждена постановлением Администрации города Твери от 

14.06.2023 № 367);

• важным направлением муниципальной программы в 2023 году оставалась реализация меро-

приятий национального проекта «Экология»: по заключённому муниципальному контракту (от 

19.12.2019) с АО «РОТЕК» на выполнение работ по реконструкции блока биологической очистки 

очистных сооружений канализации города Твери выполнено 66,3% работ. Скорректирована проект-

ная документация. Окончание работ запланировано на октябрь 2024 года.

4. В сферах дорожного хозяйства и благоустройства:

• проведены работы по ремонту тротуаров общей площадью 11,392 тыс. м2;

• в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» отремонтировано 15 объ-

ектов улично-дорожной сети общей протяжённостью 17,6 км, в том числе на 11 объектах выполнен 

ремонт тротуаров;

• в рамках содержания дорог:

-  установлено 4 новых светофорных объекта;

-  модернизировано 4 светофорных объекта;

-  осуществлялось обслуживание 196 светофорных объектов;

-  установлено 1 908 дорожных знаков;

-  нанесено 80,4 тыс. м2 дорожной разметки;

• в рамках противопаводковых мероприятий и содержания сетей ливневой канализации:

-  выполнено водоотведение поверхностных сточных вод объёмом 2 734,9

тыс. м3;

-  прочищен 491 погонный метр водоотводных канав на дорогах города;

-  промыты водопропускные трубы на территории Пролетарского района города Твери протяжен-

ностью 12,0 м и на территории Московского района города Твери протяженностью 234,0 м;

-  откачено 120,0 м3 поверхностных вод на территории Заволжского района города Твери и 60,0 м3 

поверхностных вод на территории Московского района; 

• доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответ-

ствующих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения составила 84,6%;

• в рамках федерального приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

в 2023 году для улучшения внешнего облика и повышения комфортности и безопасности условий 

проживания и отдыха граждан выполнены работы по благоустройству 2 территорий общего пользо-

вания площадью 21,8 тысяч кв.м, в том числе (ул.Трехсвятская (1этап:от ул. Новоторжская до б-ра 

Радищева, включая перекресток с б-ром Радищева), ул. Хромова (в районе застройки Молодежного 

жилого комплекса) (2-й этап);

• выполнены работы по благоустройству сквера на набережной А. Никитина (от Нового Волж-

ского моста до Речного вокзала и территории на месте установки памятника защитникам правопо-

рядка и закона), по ремонту плиточного покрытия лестницы, ведущей к Вечному огню на Обелиске 

Победы;

• разработана проектно-сметная документация по благоустройству 4 объектов: «Комплексное 

благоустройство памятника экипажу Степана Горобца, устанавливаемого на «Аллее Славы»; «Мемо-

риальный комплекс «Памятник воинам-интернационалистам»; «Сквер у Нового Волжского моста»; 

«Мемориальный комплекс «Обелиск Победы»;

• в рамках реализации программы поддержки местных инициатив и инициативных проектов бла-

гоустроено 11 дворовых территории, площадью 7,4 тыс. м2;

• отремонтировано асфальтобетонное покрытие 1 дворовой территории МКД площадью 1,2 тыс. м2;

• выполнены работы по благоустройству дворовых территорий с использованием асфальтобетон-

ного гранулята, площадью 7,4 тыс. м2;

• выполнены работы по ремонту и содержанию 418 детских и спортивных площадок;

• произведена валка и омолаживающая обрезка 4 142 деревьев;

• обеспечено функционирование 9 фонтанов;

• вывезено 4,6 тыс. м3 мусора с территории города;

• демонтировано 19 нестационарных объектов;

• установлено 70 конструкций вертикального озеленения.

5. В рамках направления «Экономика и совершенствование управления»:

• организовано участие 174 субъектов малого и среднего бизнеса в выставках, ярмарках, форумах, 

конгрессах в рамках международных, межрегиональных, региональных и городских мероприятий;

• 2 085 информационно-консультационных услуг оказано субъектам малого и среднего предпри-

нимательства, самозанятым гражданам;

• 38 муниципальных услуг опубликовано на Портале государственных услуг Российской Федерации;

• 23 арендатора муниципальных нежилых помещений смогли осуществить «льготную» приватиза-

цию арендуемого имущества в рамках Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ;

• 3 187 объектов принято в муниципальную собственность на основании решений Тверской го-

родской Думы;

• проведена инвентаризация 1 056 объектов муниципального имущества города Твери;

• многодетным гражданам бесплатно предоставлен 31 земельный участок под индивидуальное 

жилищное строительство и личное подсобное хозяйство;

• туристский поток в городе Твери оценивается на уровне 215 тыс. человек.



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года 3

ООО «ТВЕРСКАЯ ГЕНЕРАЦИЯ» ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

• СТРОПАЛЬЩИКА з/п 34 900 руб.
• ДОРОЖНОГО  РАБОЧЕГО з/п  34 900 руб. (без опыта)
• СЛЕСАРЯ ПО РЕМОНТУ И ОБСЛУЖИВАНИЮ ТЕПЛО-
ВЫХ СЕТЕЙ з/п  от 41  000  руб. (без опыта)
• МАШИНИСТА - ОБХОДЧИКА  з/п  от  47 300  руб. (без опыта)
• МАШИНИСТА ЭКСКАВАТОРА з/п от 47 000 руб. (график 
5/2, 2/2)

• ТОКАРЯ з/п 82 200 руб.
• ЭЛЕКТРОМОНТЁРА З/П ОТ 41 000 РУБ. (график 5/2, 2/2)
• СЛЕСАРЯ КИПИА з/п  от 35 000 руб. 
• ДЕФЕКТОСКОПИСТА  з/п  43 400 руб.
• АППАРАТЧИК ХВО  з/п от 33 000 руб. (без опыта)
• ИНСПЕКТОРА ТЕПЛОВОЙ ИНСПЕКЦИИ 
з/п  31 200 руб.

ПРИНИМАЕМ БЕЗ ОПЫТА РАБОТЫ, ОБУЧАЕМ НА РАБОЧЕМ МЕСТЕ, ВОЗМОЖНО БРОНИРОВАНИЕ РАБОТНИКОВ. ОФИЦИАЛЬНОЕ 

ТРУДОУСТРОЙСТВО, КАРЬЕРНЫЙ РОСТ.  тел. 506 -371,  8 980 640 01 70. 

РЕЗЮМЕ ВЫСЫЛАТЬ НА ПОЧТУ: ryaguzova@tvgen.ru.  БОЛЬШЕ ВАКАНСИЙ НА НАШЕМ САЙТЕ  tvgen.ru

График приема граждан руководителями 
Администрации города Твери на май 2024 года.

Место приема: город Тверь, ул. Советская, д. 11, каб. 70.

21 мая  (16.00-18.00)

Антонов Андрей Олегович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения и безопасности)

22 мая  (14.00-16.00)

Гаврилин Андрей Викторович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам экономического и стратегического развития города)

22 мая  (16.00-18.00)

Чубуков Максим Владимирович – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам организации работы территорий)

28 мая  (16.00-18.00)

Жучков Алексей Вячеславович – Первый заместитель Главы Администрации города

(по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и городской эстетики)

29 мая  (14.00-16.00)

Черных Денис Игоревич – Заместитель Главы Администрации города 

(по вопросам городского содержания)

30 мая  (16.00-18.00)

Хоменко Людмила Григорьевна - Заместитель Главы Администрации города

(по вопросам социальной сферы)

Здание Администрации города оснащено мобильным пандусом. Просьба: гражданам с ограниченными 
возможностями передвижения накануне личного приема должностного лица согласовать время визита по 
телефону 8(4822)36-03-57, доб.5241.

* Полный текст проекта решения Тверской городской Думы «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
города Твери за 2023 год» размещен на официальном сайте  Тверской городской Думы

https://www.tverduma.ru/duma/public/public.php



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года4

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2024 ГОДА                                  № 280                                              Г. ТВЕРЬ

О признании многоквартирного дома, расположенного по адресу:

г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1, аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Фе-

дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утвержде-

нии положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением Администрации города Твери от 

06.08.2014 № 895            «О межведомственной комиссии города Твери по признанию помещения жи-

лым, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции», заключением межведомственной комиссии города 

Твери по признанию помещения жилым, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а так-

же многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции от 11.04.2024 № 11, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом, расположенный по адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1, 

аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в 

целом.

2. Установить, что переселение граждан из многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. 

Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1, осуществляется в соответствии с муниципальной программой горо-

да Твери «Обеспечение доступным жильем населения города Твери» на 2021-2026 годы, утвержденной 

постановлением Администрации города Твери от 01.10.2019 № 1209.

3. Установить, что снос многоквартирного дома, расположенного по адресу:   г. Тверь, ул. 2-ая Гри-

боедова, д. 8/1, осуществляется в соответствии с муниципальной программой города Твери «Обеспе-

чение доступным жильем населения города Твери» на 2021-2026 годы, утвержденной постановлением 

Администрации города Твери от 01.10.2019 № 1209.

4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства адми-

нистрации города Твери:

4.1. Уведомить нанимателей и собственников жилых помещений в многоквартирном доме, распо-

ложенном по адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова,      д. 8/1, об издании настоящего постановления;

4.2. Направить гражданам, проживающим в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. 

Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1, предложения о предоставлении помещений маневренного фонда 

для временного проживания;

4.3. Подготовить и организовать предъявление собственникам жилых помещений требований о 

сносе многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1;

4.4. Направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-

тографии по Тверской области, Управление МВД России по Тверской области копию настоящего по-

становления;

4.5. Направить в Министерство строительства Тверской области:

- копию настоящего постановления и копию заключения межведомственной комиссии города 

Твери по признанию помещения жилым, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а так-

же многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции от 11.04.2024 № 11;

- информацию для внесения изменений в региональную программу по проведению капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Тверской области на 2014-2043 

годы, утвержденную постановлением Правительства Тверской области от 24.12.2013 № 690-пп;

4.6. Направить в департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города 

Твери документы, предусмотренные статьей 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, под-

тверждающие снос многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова,    д. 8/1.

5. Департаменту управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери:

5.1. В случае, если собственники жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по 

адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1, не осуществят снос дома в установленный в требованиях 

срок, в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, организо-

вать процедуру изъятия земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, и жилых 

помещений, находящихся в собственности граждан, в муниципальную собственность;

5.2. После расселения собственников и нанимателей жилых помещений, сноса  многоквартирного 

дома списать с бухгалтерского учета и исключить из реестра муниципальной собственности много-

квартирный дом, расположенный по адресу:     г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1.

6. Администрации Заволжского района в городе Твери со дня вступления в силу настоящего по-

становления прекратить предоставление муниципальной услуги «Передача жилых помещений в соб-

ственность граждан» в отношении жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по 

адресу: г. Тверь, ул. 2-ая Грибоедова, д. 8/1.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и архитектуры.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

ГРАФИК
приема граждан депутатами Тверской городской Думы в мае 2024 года

Справки по телефону: 34-93-34, 32-28-03  (отдел организационной и кадровой работы аппарата Думы)



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2024 ГОДА                                  № 281                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери 
от 15.01.2014 № 25 «Об установлении цен на платные услуги 

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Художествен-
ная школа имени Валентина Александровича Серова»

В соответствии с решением Тверской городской Думы от 29.05.2012 № 183 «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», 

постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка опре-

деления платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями го-

рода Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от  15.01.2014 № 25 «Об установлении цен 

на платные услуги в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Худо-

жественная школа имени Валентина Александровича Серова» (далее – Постановление) изменение, 

изложив приложение к Постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери осуществить 

контроль за размещением настоящего постановления на официальном сайте Муниципального бюд-

жетного учреждения дополнительного образования «Художественная школа имени Валентина Алек-

сандровича Серова» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 30.09.2024.

Глава города Твери А.В. Огоньков

Приложение  
к постановлению Администрации города Твери 

от 24.04.2024 года № 281

«Приложение  
к постановлению Администрации города Твери 

от 15.01.2014 № 25

Цены на платные услуги в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Художественная школа имени Валентина Александровича Серова»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2024 ГОДА                                № 283                                                Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Коммунальное хозяй-
ство города Твери» на 2021-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации 

города Твери от 07.10.2019 № 1232

Руководствуясь Уставом города Твери, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оцен-

ки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, утвержденным постановле-

нием Администрации города Твери от 30.12.2015 № 2542,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Коммунальное хозяйство города Твери» на 

2021-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 07.10.2019 № 1232 

(далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реали-

зации в разрезе подпрограмм» паспорта Программы изложить в новой редакции:

 «

»;

1.2. Таблицу 2 пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела III Программы изложить в новой редакции:

 «Таблица 2

тыс. руб.

 »;

1.3. Таблицу 3 пункта 3.3.2 подраздела 3.3 раздела III Программы изложить в новой редакции:

«Таблица 3

тыс. руб

»;

1.4. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 25.04.2024 г. №283
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.04.2024 ГОДА                                   № 284                                              Г. ТВЕРЬ

Об отключении отопления в городе Твери

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, в связи с установившейся среднесу-

точной температурой наружного воздуха выше +8 С 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Тверская генерация», теплоснабжаю-

щим и теплосетевым организациям всех форм собственности, расположенным на территории города 

Твери и имеющим источники тепловой энергии, обслуживающие жилищный фонд и прочих потре-

бителей:

1.1. С 27.04.2024 произвести отключение отопления потребителям в промышленных, администра-

тивных зданиях и жилых домах, за исключением дошкольных образовательных и общеобразователь-

ных организаций, медицинских организаций, расположенных в отдельно стоящих зданиях и имею-

щих собственные тепловые узлы и приемные устройства.

1.2. Поддерживать до 12.05.2024 в рабочем состоянии теплотехническое оборудование и тепловые 

сети для возможного включения отопления при понижении среднесуточной температуры наружного 

воздуха ниже +8 0С.

2. Управлению образования Администрации города Твери, управлению по культуре, спорту и де-

лам молодежи администрации города Твери с целью соблюдения температурных режимов в дошколь-

ных образовательных и общеобразовательных организациях, организациях культуры и спорта сроки 

отключения объектов, расположенных в отдельно стоящих зданиях и имеющих собственные тепло-

вые узлы и приемные устройства, определить самостоятельно.

3. Предложить Министерству здравоохранения Тверской области с целью соблюдения температурных 

режимов в медицинских организациях сроки отключения объектов, расположенных в отдельно стоящих 

зданиях и имеющих собственные тепловые узлы и приемные устройства, определить самостоятельно.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (за-

местителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и архитектуры.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить до 01.07.2024.

Глава города Твери   А.В. Огоньков



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года6

РАСПОРЯЖЕНИЕ
24.04.2024 ГОДА                                    № 220                                             Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить на улице Советской (на участке от Смоленского переулка до Тверского проспекта):

1.1. Парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной мобильности, кроме 

транспортных средств, обеспечивающих мероприятие:

- с 19 часов 00 минут 25.04.2024 до 01 часа 00 минут 26.04.2024;

- с 19 часов 00 минут 02.05.2024 до 01 часа 00 минут 03.05.2024;

- с 19 часов 00 минут 07.05.2024 до 01 часа 00 минут 08.05.2024.

1.2. Движение всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной мобильности, кроме 

транспортных средств, обеспечивающих мероприятие:

- с 21 часа 00 минут 25.04.2024 до 01 часа 00 минут 26.04.2024;

- с 21 часа 00 минут 02.05.2024 до 01 часа 00 минут 03.05.2024;

- с 20 часов 00 минут 07.05.2024 до 01 часа 00 минут 08.05.2024.

2. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной 

мобильности, кроме транспортных средств, обеспечивающих мероприятие, 09.05.2024:

2.1. С 06 часов 00 минут до окончания мероприятий:

- на улице Софьи Перовской и улице Советской (на участке от улицы Головинский Вал до Волж-

ского проезда);

- на улице Советской (на участке от Смоленского переулка до Тверского проспекта); 

- на набережной Афанасия Никитина (на участке от Комсомольского проспекта до Артиллерий-

ского переулка);

- на Старом Волжском мосту и Волжском проезде (на участке от площади Мира до Тьмацкого 

проезда);

- на Свободном переулке (на участке от улицы Новоторжской до набережной Степана Разина);

- на набережной реки Тьмаки (на участке от улицы Софьи Перовской до улицы Бебеля);

- на Театральной площади.

2.2. С 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут: 

- на улице Ефимова (от улицы Бебеля до Краснофлотской набережной);

- на улице Бебеля и Тьмацком проезде (на участке от улицы Ефимова до улицы Ивана Седых).

3. Запретить парковку всех видов транспортных средств 09.05.2024 с         06 часов 00 минут до 

окончания мероприятий:

- на улице Салтыкова-Щедрина (на участке от улицы Советской до улицы Крылова);

- на автостоянке около муниципального общеобразовательного учреждения «Тверская гимназия 

№6».

4. На период проведения мероприятий рекомендовать транспортным организациям, осуществля-

ющим перевозку пассажиров:

- изменить схему движения пассажирского транспорта, исключив его движение по улицам, ука-

занным в пунктах 1 и 2 настоящего распоряжения;

- провести дополнительный инструктаж по безопасности дорожного движения с водителями под-

вижного состава.

5. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

6. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

7. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспечению без-

опасности дорожного движения.

8. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Твери от 18.04.2024 № 218 «О 

временном прекращении движения и парковки транспорта».

9. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

10. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери Д.И. Черных

РАСПОРЯЖЕНИЕ
24.04.2024 ГОДА                                    № 221                                             Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить парковку всех видов транспорта, кроме транспортных средств, обеспечивающих ме-

роприятие, 27.04.2024 с 09 часов 00 минут до окончания мероприятия на Пожарной площади и улице 

Новая Заря (на участке от улицы Академика Туполева до улицы Розы Люксембург).

2. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

3. На период проведения мероприятия рекомендовать транспортным организациям, осуществля-

ющим перевозку пассажиров, провести дополнительный инструктаж по безопасности дорожного 

движения с водителями подвижного состава. 

4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

5. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

7. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери Д.И. Черных

РАСПОРЯЖЕНИЕ
24.04.2024 ГОДА                                    № 222                                             Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, в том числе средств индивидуальной 

мобильности, кроме транспортных средств, обеспечивающих мероприятие:

1.1. 10.05.2024 с 07 часов 00 минут до 22 часов 00 минут на Свободном переулке (на участке от ули-

цы Советской до набережной Степана Разина);

1.2. 25.05.2024 с 04 часов 00 минут до 22 часов 00 минут:

- на улице Советской (на участке от Тверского проспекта до Волжского проезда); 

- на Свободном переулке (на участке от улицы Новоторжской до набережной Степана Разина);

- на Театральной площади;

- на улице Ивана Седых.

2. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Док-Синема» обеспечить:

- проезд транспорта экстренных служб и жителей во дворы, выезд (въезд) из которых осуществля-

ется на улицы, указанные в пункте 1 настоящего распоряжения;

- установку и содержание дорожных знаков на месте проведения работ в соответствии со схемой 

установки технических средств организации дорожного движения на период проведения работ. По 

окончании работ обеспечить демонтаж дорожных знаков для обеспечения беспрепятственного про-

езда транспортных средств.

3. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

4. На период проведения мероприятия рекомендовать транспортным организациям, осуществля-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024 ГОДА                                   № 286                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 24.12.2013
№ 1601 «Об установлении цен на дополнительные платные образовательные услуги»

В соответствии с решением Тверской городской  Думы   от 29.05.2012   №  183 «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений», 

постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516 «Об утверждении порядка опре-

деления платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями го-

рода Твери»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации  города Твери от 24.12.2013  № 1601 «Об установлении 

цен на дополнительные платные образовательные услуги» (далее - Постановление) изменение, до-

полнив подпункт 1.1 пункта  1 Постановления абзацем следующего содержания:

«- рабочая программа курса языковой адаптации в размере 375 (триста семьдесят пять) рублей за 90 

минут оказания услуги на одного потребителя.».

2. Управлению образования Администрации города  Твери осуществить контроль за размещением 

настоящего постановления на официальном сайте образовательной организации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы социальной сферы.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.07.2024.

Глава  города Твери   А. В. Огоньков

ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2024                                Г. ТВЕРЬ                                                    № 51

О внесении изменений в решение Тверской городской Думы от 22.12.2023 № 297
«О бюджете города Твери на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Твери 

Тверская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в решение Тверской городской Думы от 22.12.2023 № 297 

«О бюджете города Твери на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  (далее - решение) 

следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Твери на 2024 год:

1.1. Общий объем доходов в сумме 12 313 635,8 тыс. руб., в том числе:

1) налоговые и неналоговые доходы в сумме 5 509 181,5 тыс. руб. согласно приложению 1 к насто-

ящему решению;

2) безвозмездные поступления в сумме 6 804 454,3 тыс. руб. согласно приложению 2 к настоящему 

решению.

1.2. Общий объем расходов в сумме 12 340 095,6 тыс. руб.

1.3. Дефицит бюджета города Твери в сумме 26 459,8 тыс. руб.».

1.2. Пункт 2 решения изложить в новой редакции:

«2. Утвердить  основные  характеристики  бюджета  города  Твери  на  2025  и  2026 годы:

2.1. Общий объем доходов на 2025 год в сумме 10 630 320,1 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 10 939 

325,4 тыс. руб., в том числе:

1) налоговые и неналоговые доходы на 2025 год в сумме 

5 403 076,0 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 5 642 226,0 тыс. руб. согласно приложению 1 к настоя-

щему решению;

2) безвозмездные поступления на 2025 год в сумме 5 227 244,1 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 5 297 

099,4 тыс. руб. согласно приложению 2 к настоящему решению.

2.2. Общий объем расходов на 2025 год  в сумме 10 450 255,4 тыс. руб., в том числе условно утверж-

денные расходы 131 000,0 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 10 759 260,7 тыс. руб., в том числе условно 

утвержденные расходы  274 000,0 тыс. руб.

2.3. Профицит бюджета города Твери на 2025 год в сумме 

180 064,7 тыс. руб. и профицит на  2026 год в сумме 180 064,7 тыс. руб.». 

1.3. Пункт 6 решения изложить в новой редакции:

«6. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Твери на 

2024 год в сумме 2 145 547,5 тыс. руб., на 2025 год в сумме 943 141,9 тыс. руб., на 2026 год в сумме 1 033 

028,6 тыс. руб.».

1.4. Абзац второй пункта 10 решения изложить в новой редакции:

«на 2024 год в общем объеме 454 244,0 тыс. руб., в том числе 

89 167,8 тыс. руб. - средства бюджета города Твери;».

1.5. Приложение 1 к решению «Налоговые и неналоговые доходы бюджета города Твери на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к насто-

ящему решению.

1.6. Приложение 2 к решению «Безвозмездные поступления в бюджет города Твери на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению.

1.7. Приложение 3 к решению «Источники финансирования дефицита бюджета города Твери на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

1.8. Приложение 5 к решению «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразде-

лам, целевым статьям и группам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.

1.9. Приложение 6 к решению «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к 

настоящему решению.

1.10. Приложение 7 к решению «Ведомственная структура расходов бюджета города Твери на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к насто-

ящему решению.

1.11. Приложение 8 к решению «Адресная инвестиционная программа города Твери на 2024 год  и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему 

решению.

1.12. Приложение 11 к решению «Перечень мероприятий по предложениям жителей города Твери 

на 2024 год» изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по бюджету 

и налогам (Глебова Е.П.).

Председатель Тверской городской Думы Е.Е. Пичуев

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Решения Тверской городской Думы от 26.04.2024 г. №51
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года 7

РАСПОРЯЖЕНИЕ
25.04.2024 ГОДА                                № 224                                                Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, кроме транспортных средств, обеспе-

чивающих мероприятие, с 16 часов 00 минут 25.04.2024 до 14 часов 00 минут 26.04.2024 на Пожарной 

площади и улице Новая Заря (на участке от улицы Академика Туполева до улицы Розы Люксембург).

2. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

3. На период проведения мероприятия рекомендовать транспортным организациям, осуществля-

ющим перевозку пассажиров, провести дополнительный инструктаж по безопасности дорожного 

движения с водителями подвижного состава. 

4. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

5. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

6. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Твери от 24.04.2024 № 221 «О 

временном прекращении движения и парковки транспорта».

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

8. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери А.В. Гаврилин

РАСПОРЯЖЕНИЕ
26.04.2024 ГОДА                                № 230                                                Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении движения и парковки транспорта
Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить движение и парковку всех видов транспорта, кроме транспортных средств, обеспе-

чивающих мероприятие, с 06 часов 00 минут 28.04.2024 до окончания мероприятия:

- на улице Большевиков от дома № 6А до дома № 1 на улице Баррикадной;

- на улице Баррикадной от дома № 1 до дома № 4. 

2. Объезд транспортным средствам производить в соответствии с установленными временными 

знаками дорожного движения.

3. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации горо-

да Твери проинформировать Управление Министерства внутренних дел России по Тверской области 

о принятии настоящего распоряжения.

4. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

6. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери А.В. Гаврилин

ющим перевозку пассажиров, провести дополнительный инструктаж по безопасности дорожного 

движения с водителями подвижного состава. 

5. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

6. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

8. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери Д.И. Черных

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 
И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТВЕРИ
ПРИКАЗ

   24.04.2024                                        № 344/Р                                              Г. ТВЕРЬ

Об условиях приватизации объектов недвижимого имущества, являющихся муниципаль-
ной собственностью города Твери

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной соб-

ственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 41 Устава го-

рода Твери, решением Тверской городской Думы от 24.01.2001 № 7 «Об утверждении Положения о 

порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом города Твери»;  ре-

шением Тверской городской Думы от 05.07.2002 № 87 «Об утверждении Положения о приватизации 

муниципального имущества города Твери»;  решением Тверской городской Думы от 24.11.2023 № 252  

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города 

Твери на 2024-2026 годы»,  постановлением Администрации города Твери от 29.04.2016 № 794 «О на-

делении полномочиями», 

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Приватизировать имущество, являющееся муниципальной собственностью города Твери, 

указанное в приложении № 1 к настоящему приказу (далее – Имущество), путем реализации пре-

имущественного права выкупа арендуемого Имущества в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находя-

щегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации».

2.  Установить цену выкупаемого Имущества, определенную на основании отчетов об оценке, со-

ставленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную 

деятельность, без учета налога на добавленную стоимость, согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу.

3.  Цена выкупаемого Имущества, порядок оплаты, срок рассрочки платежа, а также информация 

об ограничениях и обременениях указаны в приложении № 1 к настоящему приказу. 

4. Денежные средства в счет оплаты Имущества перечисляются покупателями  в безналичном по-

рядке в бюджет города Твери  в соответствии с условиями заключенных договоров купли-продажи 

недвижимого имущества.

5.   Считать настоящий приказ решением об условиях приватизации Имущества.

6.   Настоящий приказ подлежит обязательному опубликованию. 

7.   Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник   департамента   П.В.Иванов

Приложение № 1
 к приказу департамента управления имуществом и 

земельными ресурсами администрации города Твери
от 24.04.2024 № 344/р

Недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью города Твери, 
подлежащее приватизации

Начальник департамента управления имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Твери  П.В.Иванов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИЕ АУКЦИОНА
Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери  со-

общает о проведение аукциона на  право заключения договоров аренды нежилых помещений

28.05.2024 года (Приказ начальника департамента управления имуществом и земельными ресурса-

ми администрации города Твери от 22.04.2024 №322/р)

 Организатор аукциона – департамент управления имуществом и земельными ресурсами админи-

страции города Твери. Место нахождения и почтовый адрес организатора аукциона: 170034, г. Тверь, 

Ерофеева, д.5. Адрес электронной почты организатора аукциона: e-mail: tverkumi@adm.tver.ru. Кон-

тактные телефоны: 36 10 19 (3016), 8 952 063 77 76. 

Место проведения электронного аукциона: электронная площадка - универсальная торговая плат-

форма АО «Сбербанк-АСТ», торговая секция «Приватизация, аренда и продажа прав», размещенная в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте http://utp.sberbank-ast.ru.

Аукцион на право заключения договоров аренды нежилых помещений состоится 28.05.2024  в 10-

00. 

Оператор электронной площадки – Акционерное общество «Сбербанк-Автоматизированная си-

стема торгов» (далее - АО «Сбербанк-АСТ»). Адрес: 119435, город Москва, Большой Саввинский пе-

реулок, дом 12, строение 9, этаж 1, помещение I, комната 2. Телефоны: +7 (495) 787-29-97, 787-29-99, 

539-59-21.

Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе лицу, желающему приобрести право 

аренды муниципального имущества (далее – претендент), необходимо пройти процедуру регистрации 

на электронной площадке. Регистрация осуществляется с применением электронной подписи (далее 

– ЭП), которую можно получить в аккредитованных удостоверяющих центрах (перечень опублико-

ван на сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Фе-

дерации https://digital.gov.ru в разделе «Аккредитация удостоверяющих центров»). В качестве средств 

ЭП необходимо использовать «КриптоПро CSP» версии с неистекшим сроком действия сертификата.

Регистрация осуществляется двумя способами: 

1.Регистрация на электронной площадке в соответствии с регламентом, который размещен на сай-

те http://utp.sberbank-ast.ru в разделе «Информация» - «Регламент работы УТП»

2. Регистрация в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа прав» (ТС), регламент разме-

щен на сайте http://utp.sberbank-ast.ru в разделе «Продажи» - «Приватизация, аренда и продажа прав» 

- «Информация по ТС» - «Регламент ТС».

На аукцион на право заключения договоров аренды нежилых помещений выносятся объекты не-

движимости: 

**Одновременно с передачей нежилого помещения  Арендодатель передает Арендатору право пользова-

ния местами общего пользования пропорционально доле занимаемого помещения (части помещения).

* Решением ТГД от 29.12.2008 № 84(215) нежилые помещения (лот №,1) включены в перечень муни-

ципального имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки данных субъектов.

«Шаг аукциона» устанавливается в размере пяти процентов начальной (минимальной) цены до-

говора (цены лота).

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее  21.05.2024. 



 №21 (1554) 26 апреля 2024 года8

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора: 

С.С. Милевская

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Репроцентр»

г. Тверь, Беляковский пер., д. 46, пом. 25.

Подписано в печать 26.04.2024 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333

ТРЕБОВАНИЕ О ВНЕСЕНИИ ЗАДАТКА, РАЗМЕР ЗАДАТКА

    В качестве обеспечения исполнения обязательства по заключению договора аренды  организатор 

аукциона устанавливает требование о внесении задатка.

Сумма задатка для участия в аукционе устанавливается в размере 10 % от  годовой рыночной 

арендной платы (без НДС). Задаток НДС не облагается.

ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ

Дата начала подачи заявок на участие в аукционе:  23.04.2024. 

Дата окончания приема заявок: в 09-00 часов 27.05.2024

Дата и время начала рассмотрения заявок в 09-00 часов 27.05.2024.

Заявка на участие в аукционе подается в срок не позднее 27.05.2024 в 09-00 часов по форме, кото-

рая установлена документацией об аукционе и направляется оператору электронной площадки в фор-

ме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной подписью заявителя.

Заявка на участие в аукционе должна содержать следующие документы и сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического лица или иностранного 

юридического лица (либо аккредитованного филиала или представительства иностранного юриди-

ческого лица), адрес юридического лица или иностранного юридического лица (для аккредитован-

ного филиала или представительства иностранного юридического лица - адрес (место нахождения) 

на территории Российской Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные 

или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для физического лица), 

номер контактного телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица (если заявителем является 

юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства иностранного юридическо-

го лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или 

представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуально-

го предпринимателя (если заявителем является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в 

качестве индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного номера налогоплатель-

щика в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства (если заяви-

телем является иностранное лицо), код причины постановки на учет юридического лица (если заяви-

телем является юридическое лицо), аккредитованного филиала или представительства иностранного 

юридического лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный 

филиал или представительство), обособленного подразделения юридического лица (если от имени 

заявителя выступает обособленное подразделение юридического лица);

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (если заявителем является юри-

дическое лицо), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

(если заявителем является индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной ре-

гистрации иностранного юридического лица в соответствии с законодательством соответствующего 

государства (если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной реги-

страции физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законода-

тельством соответствующего государства (если заявителем является иностранное физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявите-

ля - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 

действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если от имени заявителя действует иное 

лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать также доверенность на осуществление действий 

от имени заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным 

руководителем заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверж-

дающий полномочия такого лица;

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копию такого решения в случае, 

если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установ-

лено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица 

и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора 

являются крупной сделкой;

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица, об отсутствии решения арби-

тражного суда о признании заявителя - юридического лица или индивидуального предпринимателя 

несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

9) документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федера-

ции или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев 

акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и 

подписанное его руководителем письмо) - при проведении аукциона в соответствии с Постановле-

нием N 739;

10) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка.

Информация и документы, предусмотренные подпунктами 1 - 4 и 8, не включаются заявителем в 

заявку. Такие информация и документы направляются организатору аукциона оператором электрон-

ной площадки путем информационного взаимодействия с официальным сайтом.

В случае внесения заявителем изменений в информацию и (или) документы, направление кото-

рых осуществляется оператором электронной площадки посредством информационного взаимодей-

ствия с официальным сайтом, такие внесенные изменения либо такие новые информация и (или) до-

кументы применяются к отношениям, связанным с участием в аукционе, заявка на участие в котором 

подана заявителем после размещения внесенных изменений, новой информации и (или) документов 

на официальном сайте.

СРОКИ И  ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПО ДОГОВОРУ

 Арендная плата перечисляется ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 

по следующим реквизитам: расчетный счет № 03100643000000013600 в ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь, БИК 012809106, к/с 40102810545370000029, получа-

тель: Управление Федерального казначейства по Тверской области (Департамент управления иму-

ществом и земельными ресурсами администрации города Твери), ИНН/КПП 6901043057/695001001, 

КБК 020 1 11 05 074 04 1000 120 - арендная плата,  020 1 16 07 090 04 5074 140  - пени, 020 1 16 07 090 04 

5174 140  - штрафы, ОКТМО 28701000. 

Реквизиты для перечисления арендной платы в новом календарном году уточняются Арендато-

ром у Арендодателя до внесения первого арендного платежа. Датой оплаты считается дата зачисления 

средств на лицевой счет администратора соответствующего вида доходов бюджета города Твери, от-

крытый в органе федерального казначейства.

Договор аренды должен быть подписан с победителем аукциона не ранее чем через десять дней 

со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте торгов и не позднее 

17.06.2024.


